mengeluarkan sepertiga dari upah haji, sebagaimana wasiat untuk kebaikan-kebaikan yang lain, tetapi apabila tidak berwasiat, kewajiban itu tidak wajib diganti.

B. Biografi Imam Abu Hanifah

Riwayat Hidup

Nama kecil Abu Hanifah adalah an-Nu'man Ibn Tsabit Ibn Zuthy al-Taiymi dilahirkan pada tahun 80 H/699 M, di Kuffah – yaitu daerah yang terletak di negara Irak saat ini. Beliau hidup pada masa pemerintahan al-Qalid bin Abdul Malik. Imam Abu Hanifah wafat pada tahun 150 H/767 M, di Baghdad pada usia 70-an.⁶ Abu Hanifah sebenarnya bukan keturunan asli orang Arab,

⁴. *Ibid*, hlm. 20.

⁵. Muchtar Adam, *Tafsir Ayat-Ayat Haji, Telaah Intensif dari Pelbagai Mazhab*, (Bandung: Mizan, 1997), hlm. 44-45.

⁶. Abu Zahra, *Abu Hanifah Hayatuhu wa 'Asruhu wa 'Ara`uhu wa Fiqhuhu* (Beirut : Dar al-Fikr, 1997), hlm.

Mengenai *Masailul Ushul* ini kitabnya dinamakan *Zahirur Riwayah*, yang isinya tentang masalah-masalah yang diriwayatkan dari Imam Abu Hanifah dan sahabat-sahabatnya yang terkenal. Di dalam buku ini berisi masalah keagamaan, kupasan yang lengkap kombinasi dari Imam Abu Hanifah dengan pendapat-pendapat para sahabatnya.¹⁵

Muhammad bin Hasan asy-Syaibany (132-189 H/749-804 M) salah seorang murid beliau yang telah berusaha membukukan mazhab Imam Abu Hanifah yang terkenal dengan al-Kutub as-Sittah (enam kitab) yaitu:

1. Kitab *al-Mabsut*
2. Kitab *az-Ziyadat*
3. Kitab *al-Jami' as-Sagir*
4. Kitab *al-Jami' al-Kabir*
5. Kitab *as-Sa'ir as-Sagir*
6. Kitab *as-Sa'ir al-Kabir*¹⁶

Keenam macam kitab itu telah dihimpun oleh Imam Abdul Fadl, Muhammad bin Ahmad al-Marwazy pada abad ke-4, yang terkenal dengan nama al-Hakim asy-Syahid (344 H/955 M) dalam kitab yang dinamai *al-Kafi*. Kemudian *al-Kafi* ini disyarahkan dalam

¹³. T.M. Hasbi ash-Shiddieqy, *Pokok-Pokok Pegangan Imam Mazhab*, Cet. ke-1, (Semarang: PT Pustaka Rizki Putra, 1997), hlm. 457-458.

¹⁴. Tamar Djaya, *Studi Perbandingan 4 Iman Mazhab*, Cet. 3, (Solo: C.V.